CAP. II.

Cum igitur leges nostræ nihil ultra duplum solvi velint : et nos in hoc tantum differentiam habeamus cum prioribus, quod illæ quidem debita constituent usque ad duplum, si nulla particularis facta fuisset solutio: nos vero recipiamus, ut particulares etiam solutiones debita dissolvant, si usque ad duplum pertingant: sancimus ut secundum hoc fiat computatio: et si tantum hi persolverint, quantum adhuc ad mille aureos deest, recuperent etiam fœneratitiam sexingentorum aureorum syngropham, ne debitum ex hac causa multipliciter exigere deprehendantur.

EPILOGUS.

Quæ itaque nobis placuerunt, et per hanc sacram pragmaticam declarantur formam, ea studeo magnificentia tua effectui et fini tradere, tam ea interpretatione, quæ de hac causa in sententiis, quorum supplices meminerunt, facta est, abolita: quam omnibus quæ per obreptionem et ex una tantum parte confecta sunt, aut conficiuntur, vacantibus. Divinitas te servet per multos annos, frater jucundissime. — Dat. 17 kalend. Maji Constantinop., Belis. V. C. Cons.

TIT. V.

EDICTUM PIENTISSIMI DOMINI NOSTRI JUSTINIANI DE FORMULA ARTIFICUM.

NOVELLA CONSTIT. CXXII.

PREFATIO.

Cognovimus, quomodo post castigationem Domini Dei benignitate immissam, qui negotiationes et ludos literarios exercent, diversi etiam generis artifices et agricolæ, insuper et nautæ, cum potius meliores fieri deberent, lucri cupiditate se dediderint, et duplicia tripliciaque ac mercedes præter veterem consuetudinem requirant.

CAP. I.

Visum igitur est per sacrum edictum omnibus interdici detestandam istiusmodi avaritiam, et ne quis in posterum cujuscunque disciplinæ aut artis magister, qualiscunque etiam negotiationis negotiator, qualiscunque demum agriculturæ agricola, quam vetus consuetudo ferat, plus pretii mercedis nomine exigat, jubemus vero etiam ut ædificiorum, et colendarum terrarum, aliorumque onerum mensores nihil amplius onerari impudent, et illis antiquam consuetudinem conservent. Hæc autem observare jubemus et eos qui qualicunque opera demandant, et eos qui aliqua reddunt. Si quidem nec ipsis amplius quam more constitutum sit, dare concedimus. Sciant vero qui quicquam amplius, quam pro veteri consuetudine requirant, quod triplicem quantitatem in fiscum inferre cogentur, si supra id quod ab initio constitutum fuerit, cepisse illos quicquam aut dedisse ostensum sit.

EPILOGUS.

Hæc porro inquiri ac vindicari jubemus et ab excellentia tua et a gloriosiss. felicis hujus urbis præfecto. Volumus enim per vos ab hujus nostri edicti transgressoribus constitutam multam exigere, pœnisque illos subditi: ita ut quæ vobis parent cohortibus, quinque librarum auri multa incutitur sit, si quid ex iis quæ a nobis constituta sunt, neglectum fuerit. — Dat. 2 kal. april. Constantinop., DN. Justin. P. P. Aug., post. Belis. V. C. consulat.